	Практическая работа №7
Тема: Измерение параметров сигналов электронно – счетным частотомером
Цель: Изучить принципы работы и технические характеристики электронно – счетных частотомеров различных типов; Научиться измерять временные параметры синусоидальных и импульсных сигналов с помощью электронно – счетного частотомера.
Приборы и оборудование: Электронно – счетный частотомер:

              - ЧЗ – 32 – 1 шт

              - ЧЗ – 32 – 1 шт

Генератор низкой частоты – ГЗ – 118 (ГЗ – 109) – 1 шт

Генератор импульсов Г5 - 56 (Г5 – 60) – 1 шт

Структурная схема частотомера
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Ход работы:

Расчет погрешности установки частоты генератора

Расчет погрешности установки частоты периода и длительности импульсов

Тип частотомера
Сигнал

Частота, f ,  кГц

Период, Т, мкС

Длительность импульсов,

уст

изм

δ  f %

уст

изм

δ  f %

уст

изм

δ  f %

ЧЗ - 32

Син

0.15

-

-

-

2

-

-

-

31.5

-

-

-

Имп

25

4

400

50

1200

250

ЧЗ - 54

Син

0.15

-

-

-

2

-

-

-

31.5

-

-

-

Имп

25

4

400

50

1200

250




